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kristine Harper
Æstetisk bÆredygtigHed
en introduktion til designstrategi, design-
analyse, bæredygtigt design og æstetisk værdi.  
med sit æstetiske fokus tilføjer bogen en ny di-
mension til såvel skabelsen som forbruget af 
bæredygtige produkter – samt til forståelsen 
og analysen heraf. 

Mikkel bille og tim Flohr sørensen
Materialitet
en indføring i studiet af kultur, identitet og 
teknologi set gennem de fysiske genstande og 
fænomener, som omgærder menneskers sociale  
virkelighed. som den første dansksprogede 
lærebog introducerer Materialitet et udvalg af 
begreber og problemstillinger, som er centrale 
i studier i materiel kultur: teknologi, tingenes 
agens, rum, forbrug og forfald.

anne klara bom
diskursanalytisk Metode
en diskurs er en organiseret, sprogligt funderet 
måde at tale om ting på, hvor nogen siger 
noget kvalificeret og meningsfuldt til nogen. 
diskursanalyser koncentrerer sig om, hvad der 
er på spil, når mennesker skaber og etablerer 
mening. Bogen viser, hvordan man kan lave sin 
egen værktøjskasse af både diskursanalytiske 
og ikke-diskursanalytiske begreber, der kan 
anvendes i analyser af, hvordan mennesker 
agerer i, under, med og imod magtsystemer.

lisbeth klastrup
sociale netvÆrksMedier
denne bog beskriver sociale netværksmedier 
som mediefænomen og viser, hvordan tilstede-
værelsen i disse sociale netværk påvirker vores 
identitet og sociale liv både privat og profes-
sionelt. Bogen ser blandt andet nærmere på, 
hvorfor vi bruger sociale medier, hvordan vi 
kan forstå identitet og selvfremstilling i et 
netværksperspektiv, samt hvilke former for 
grupper og fællesskaber vi finder på de sociale 
netværksmedier.

Design handler om ting, men også om kulturel betydning. I sin allesteds- 

nærværelse i nutiden skaber design den overflade, som vi møder verden  

igennem, og det er blevet vigtigere end nogensinde før at forstå design  

som element i skabelsen af kulturel betydning. Samtidig er spillet om  

den kulturelle betydning blevet mere komplekst, dels fordi medierne 

spiller en stadig større rolle for, hvordan design opfattes, dels fordi 

forbrugerne er blevet mere refleksive i deres tilgang til design.

Gennem kapitler om bl.a. designkultur som begreb, det mulige i design,  

æstetik, symbolsk betydning, mediering og branding opstiller bogen en 

række teoretiske og analytiske forståelsesnøgler for, hvordan design  

i den moderne kultur danner betydning i en vekselvirkning mellem 

designgenstand og den omkringliggende kulturelle kontekst.

Bogen introducerer til, hvordan man med analyseværktøjer kan gå tæt  

på designgenstandes potentiale for at danne betydning, og giver be- 

greber til at tematisere design i forhold til forbrug, medier, virksom-

heder m.m.

I sin optik på design som bærer af kulturel betydning henvender bogen  

sig til studerende inden for både humanistiske, samfundsvidenskabe-

lige og praksisrettede uddannelser.
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Forord
Forord

At se på design handler både om at gå tæt på de konkrete løsninger og om at temati-
sere design bredt som del af et større kulturelt betydningskredsløb omkring design, 
hvor bl.a. medier og branding sætter sit præg på, hvordan designet skal opfattes.

Bogen er tænkt som en introduktion til en række teoretiske perspektiver på de-
sign, der rækker fra at se design som designkultur og mulighedsskabelse til at se på 
æstetik, symbolsk betydning, mediering og branding i relation til design. Målgrup-
pen er især bachelorstuderende på videregående uddannelser inden for design, men 
bogen kan også læses på andre uddannelsesniveauer som en generel indføring i måder 
teoretisk at tematisere betydningsdannelsen i og omkring design.
 I sit blik på design fra genstanden og ud i konteksten omkring genstanden trækker 
bogen på en lang række indsigter fra bl.a. kultur-, designmetode-, æstetik-, medie- og 
brandingteori. Den trækker også på en lang række udenlandske kilder, som for læs-
barhedens skyld er oversat til dansk. Alle oversættelser til dansk, der ikke kommer fra 
en dansksproget kilde, er mine.
 En bog som denne kan kun blive til i et fagligt stimulerende miljø som det, jeg 
er en del af på Institut for Design og Kommunikation på SDU i Kolding. Tak til alle 
medlemmerne af forskningsprogrammet Designkultur for indledende diskussioner 
om bogens optik, og tak til Anne Louise Bang, Carsten Friberg, Kristina Hansen, 
Hans-Christian Jensen, Marianne Wolff Lundholt, Anders V. Munch, Trine Brun Pe-
tersen og Rosita Satell for at have læst og kommenteret enkelte kapitler. Tak til Henrik 
Schjerning fra Samfundslitteratur for vedholdende tro på projektet og kyndig tekstre-
daktion.
 De studerende på designuddannelserne på SDU i Kolding har været den primære 
inspiration til at skrive bogen og til at klarlægge begreber og begrebsdistinktioner i 
en tilgængelig form, der kan lede til videre studier. Derfor skal den største tak lyde til 
dem.






